
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 844 del 05/12/2023

Oggetto: ASSOCIAZIONE  PILAR TERNERA – ATTIVITA' RESIDENZE ARTISTICHE TOSCANE. 
CONTRIBUTO..

L’anno duemilaventitre, addì cinque del mese di Dicembre, alle ore 15,55  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Assente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Angelo Petrucciani

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la L.R. 21/10 che ha introdotto nel Teatro Toscano il concetto di Residenzialità 
evolutosi grazie all'applicazione dei decreti applicativi della stessa legge, in un sistema di Residenze 
artistiche operanti dal 2013 in gran parte del territorio regionale;

visto il D.M. Del 25/10/2021, rep n. 377, nel specifico all'art. 43, che - tramite uno specifico 
accordo tra stato e Regioni – regolamenta e sostiene l'individuazione e il sostegno ad una rete 
nazionale di Residenze Artistiche;



considerato che i Comuni Toscani sono soggetto attivo dell'azione delle Residenze artistiche 
tramite il rapporto di convenzione con la Regione e le strutture professionali di teatro e danza 
titolari che gestiscono e/o dirigono i teatri di sede di questa esperienza artistica e che il ruolo attivo 
dei Comuni si sostanzia sia in termini di sostegno economico che di condivisione degli indirizzi 
delle politiche culturali locali, alle quali le Residenze Artistiche sono chiamate a concorrere nel 
territorio sin in ottica locale che regionale;

vista la delibera di G.C. n. 267 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il protocollo 
d'intesa al fine dell'adesione da parte del Comune di Livorno alla Rete di Comuni che sostengono 
l'attività delle Residenze artistiche Toscane per il triennio 2022-2024;

visto che l'Associazione Pilar Ternera (con sede legale in via del Pastore 72, 57128 Livorno 
– C.F. 93053850504, P. IVA 01705560496) a partire dal 2016 è sostenuta dalla Regione Toscana 
come Residenza artistica e culturale attraverso l'art. 39, comma 2 della legge regionale 21/2010, 
l'art. 43 del D.M. n. 332 del 27 luglio 2017 e ss.mm. ed è titolare della gestione del complesso 
denominato Teatro delle Commedie e della Sala prove, come da concessione patrimoniale 
aggiudicata con determina dirigenziale n. 4037 del 23/06/2022;

vista la relazione, parte integrante del presente atto, pervenuta - da parte dell'Associazione 
Pilar Ternera - all'Ufficio Cultura, Spettacolo e Rapporto con l'Università, nella quale sono 
evidenziate le azioni di promozione delle spettacolo dal vivo sul territorio, attraverso attività di 
residenza, ospitalità e formazioni di base e del pubblico e la produzione a livello nazionale e 
internazionale, quali tra le altre:

– percorso GIO.s.t.r.a – giovani spettatori teatrali di residenze artistiche, in collaborazione con 
Officine Papage  GIO.s.t.r.a;

– residenze artistiche di gruppi e compagnie finalizzate a offrire tempo e spazio alla nascita di 
nuove produzioni (Garbuggino – Ventriglia eUunterwasser Theatre);

– progetto BUGS – habitat multidiscipliari per il Teatro ragazzi;

rilevato il valore culturale della programmazione e ritenuto di apprezzarla;

ritenuto opportuno che il Comune di Livorno, nell'ambito delle proprie politiche di sviluppo 
delle attività culturali e di spettacolo, metta a disposizione strumenti e risorse adeguate per la 
comune e condivisa realizzazione delle Residenze Artistiche;

ritenuto pertanto di assegnare la somma di € 24.000,00 a favore dell'Associazione Pilar 
Ternera (con sede legale in via del Pastore 72, 57128 Livorno – C.F. 93053850504, P. IVA 
01705560496) a sostegno delle suddette attività , dando atto che la spesa troverà copertura 
finanziaria al capitolo 4480/10 “Sostegno a residenze artistiche – Reimp. Avanzo Libero” PEG 
2023/2025 esercizio finanziario 2023 (codice piano finanziario 1.04.04.01.001);

visto il bilancio delle attività di residenza artistica e culturale, sottoscritto dal legale 
rappresentante dell'Associazione e allegato parte non integrante al presente atto,  dal quale, secondo 
quanto previsto dall'art. 16 comma 3 del “Regolamento relativo ai rapporti con le Associazioni ed 
altri soggetti del terzo settore”, si evince l’onere finanziario richiesto all’Amministrazione 
Comunale, ovvero un contributo economico pari a € 24.000,00 a fronte del costo complessivo del 
progetto culturale, quantificato in € 284.591,45;



rilevato che la compartecipazione dell'Amministrazione Comunale, come sopra descritta, 
non copre interamente i costi delle attività in oggetto;

vista la nota dei Servizi Finanziari prot. 21977 del 19/02/2021  in materia di trattamento  
Fiscale dei Contributi Erogati dall’Ente;

considerato che in fase istruttoria sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari al corretto 
inquadramento fiscale del contributo economico in questione, anche con l'ausilio del modello, di cui 
alla nota sopra citata, sottoscritto dal soggetto destinatario del contributo e poi tramesso all'Ufficio 
Cultura, Spettacolo e rapporti con l'Università in data 04/12/2023 che si allega come parte non 
integrante al presente atto;

considerato pertanto che la natura della somma da erogare, di cui al presente atto, è quella di 
un contributo fuori campo Iva e che si procede alla non applicazione della ritenuta del 4% a titolo 
di acconto IRES, con l’obbligo di rivalsa, (ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Dpr. n. 600/73), 
ricorrendo la seguente fattispecie: che l'Associazione svolge attività di natura commerciale, ma il 
contributo è destinato ad attività non commerciale;

viste:
• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 23/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 249 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;
• la delibera di Giunta Comunale n. 831 del 23/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;  
• la delibera della Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025 – sottosezione n. 2.3 “Rischi corruttivi e 
trasparenza” ;

visti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata 
esecutività

                           DELIBERA

1. di apprezzare la relazione sulle attività di Residenze Artistiche presentata dall'Associazione 
Pilar Ternera  (con sede legale in via del Pastore 72, 57128 Livorno – C.F. 93053850504, P. 
IVA 01705560496) ;

2. di assegnare la somma di 24.000,00 a favore dell'Associazione Pilar Ternera (con sede 
legale in via del Pastore 72, 57128 Livorno – C.F. 93053850504, P. IVA 01705560496) a 
sostegno delle suddette attività , dando atto che la spesa troverà copertura finanziaria al 
capitolo 4480/10 “Sostegno a residenze artistiche – Reimp. Avanzo Libero” PEG 2023/2025 
esercizio finanziario 2023 (codice piano finanziario 1.04.04.01.001);



3. di dare atto che l'onere finanziario complessivo richiesto all'Amministrazione Comunale pari 
a € 24.000,00 non copre interamente i costi della manifestazione quantificati in € 284.591,45 
come da bilancio allegato parte non integrante al presente atto;

4. di incaricare il Settore Attività Culturali, Turimo, Musei e Fondazioni/Ufficio Cultura, 
Spettacolo e Rapporti con l'Università degli atti conseguenti;

5. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

6. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Angelo Petrucciani            Luca Salvetti


